天津市高校辅导员培训和研修基地（天津职业大学）

关于在天津市独立学院、高职院校新入职辅导员中开展论文征集活动的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于高校思想政治教育工作的重要讲话和指示精神，帮助新入职辅导员明确大学生思想政治教育工作的意义和任务，增强身份意识，掌握辅导员工作所需的基本理论、知识和工作方法，进一步加强我市独立学院、高职院校辅导员专业化、职业化建设，切实推进独立学院、高职院校思想政治工作的发展，经研究决定开展天津市独立学院、高职院校新入职辅导员中论文征集活动。
现将有关具体事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“立德树人”根本任务，全面贯彻党的教育方针，落实全国思想政治教育大会精神和全国教育大会精神，巩固马克思主义在高校思想教育和价值引领领域的指导地位，确保高校思想政治教育稳定发展。
二、征集范围
[bookmark: _GoBack]全市各独立院校、高职院校2022年新上岗的专职辅导员及2021年上岗但未参加岗前培训的专职辅导员。
三、征集时间
即日起至2022年9月10日
四、征文要求
（一）论文要围绕当前独立学院、高职院校面临的开展思想政治教育的热点、难点问题展开理论研究和实践探索，题目自拟。
（二）论文须紧扣主题，要以科学理论为指导，以工作实际为依据，主题鲜明，论点正确，论证充分，立意清晰，层次清楚，具有科学性、前瞻性、实践性，总结的经验和做法要有借鉴意义，反映最新成果；活动案例或调查报告要做到资料详实，数据准确，有分析，有见解，有新意。
（三）论文研究方向
1. 思想理论教育和价值引领
2. 党团和班级建设
3. 学风建设
4. 学生日常事务管理
5. 心理健康教育与咨询工作
6. 网络思想政治教育
7. 校园危机事件应对
8. 职业规划与就业创业指导
五、投稿要求
（一）论文字数要求：3000字-5000字，稿件题目下方注明作者单位、姓名、联系电话。论文应是作者自行撰写，要遵守学术规范，恪守学术道德，杜绝学术不端行为，相似性不超过25%，如适当参考相关书目，应注明出处。
（二）提交的论文为CN类刊物未发表的文章。每人以第一作者身份限报1篇。
（三）排版格式具体要求
1.稿件统一采用word格式，A4纸张，上下边距2.5厘米，左右边距3厘米；
2.标题为三号黑体字居中，一般不超过20字；
3.标题下空一行排版作者姓名，再下一行排版作者单位；
4.作者单位下空一行排版【摘要】（100字左右）；
5.摘要下一行排版【关键词】（一般为3-5个）；
6.关键词下空一行排版正文，按照“一、”“（一）”“1.”“（1）”分级标题排列；
7.正文下空一行排版【参考文献】，参考文献清晰、准确、格式规范，注明文献出处及出版日期；
8.引文以脚注形式注明出处；
9.除标题外其余内容一律采用小四号宋体字，行间距20磅。
（四）报送方式
稿件原则上以学校为单位，电子版形式报送，邮箱： tjzydxjd@163.com
联 系 人：施程文
联系电话：022-59671676 13821922569
六、相关说明
[bookmark: bookmark19]（一）要求全体参加2022年天津市独立院校、高职院校辅导员岗前培训班（总第五期）的学员以学校为单位于2022年9月10日前报送论文和汇总表（见附件）发送电子文稿，逾期不候，敬请见谅。在邮件标题处标注“（xx学校）《独立学院、高职院校新入职辅导员论文征集活动》”。
[bookmark: bookmark20]（二）天津市高校辅导员培训和研修基地（天津职业大学）将聘请有关领导和专家组成评选小组，对符合主题要求和查重检测要求的来稿进行筛评，确定优秀论文若干篇编撰成册，并择优推荐参加天津市高校辅导员优秀论文评选。

附件：独立学院、高职院校新入职辅导员论文汇总表

天津市高校辅导员培训和研修基地
（天津职业大学）
                        2022年6月23日
5

[bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark24]附件：
	序号
	学校名称
	论文题目
	作者名称
	所在部门及职务
	职称
	联系电话
	详细邮寄地址

独立学院、高职院校新入职辅导员论文汇总表

联系人:                                            联系电话: